

Gudum kirkes restaurering i perioden 1963 – 1971

Kilde, kirkeblade fra denne periode.

Der er brugt håndholdt scanner, så der forekomme "slåfejl".

Oktober-november 1963.

Der meddeles at kirkearkitekt Poul Hansen, har været på besøg i kirken og snarest muligt vil så i gang med at udarbejde forslag til istandsættelserne. Menighedsrådene vil snarest gå i gang med at forberede en indsamling.

Februar-Marts 1966

Da man fra kirkeministeriet har fået meddelelse om, at det er tvivlsomt, om man kommer på finansloven med tilskud i de to førstkomende finansår, bliver det desværre ikke muligt i første omgang at gennemføre hele restaureringsprojektet. Man vil nu sigte efter at gøre det nødvendige i første omgang. Skib, kor, og våbenhus færdig gøres med de midler man har fra lån i stiftsmidlerne, sparekasse, og kirkekassen. Man må så lade sideskibet vente, sammen med belysning og forskel ligt udendørsarbejde, indtil der bliver mulighed for statstilskud.

April-Maj 1966

Det skrider nu godt fremad med istandsættelsesarbejdet, så vi regner med at kunne holde konfirmationen der. Det har været umuligt at rejse byggelån. Derfor er reustareringen af sidekapellet samt forskellige udendørsarbejder udskudt indtil videre. Vi har haft den glæde at modtage yderligere 1000 kr. fra ambassadør Serup, New Zealand. Fra en datter af provst Nygaard, fru Vibeke Dahl i England er kommet 500 kr. og anonymt her fra sognet er kommet 5.000 kr.

Vi er meget taknemlige for disse tegn på kærlighed til vor gamle kirke. Disse gaver giver os bl.a. mulighed for at lægge hynder på alle kirkebænkene. Går nogen går med tanker om at skænke penge til kirkens istandsættelse, vil de blive modtaget med stor taknemlighed. Vore fædre byggede kirken. Vi vil prøve på at vedligeholde og pryde den til Guds ære og sådan at vi får gode rammer om vor gudstjeneste.

Juni-Juli 1966

Fra d. 31. maj lukkes Gudum kirke så stoleværket kan blive malet sidste gang. Søndag d. 12. juni holdes gudstjenesten Missionshuset. Vi glæder os over det smukke resultat af istandsættelsen, og vi forventer at få bevilget statstilskud så kirken bliver helt færdigt. Der vil blive holdt en indvielses gudstjeneste ved biskoppen.

April-maj 1967

Man regner med at kunne komme i gang med sidste tape, såfremt man, hvad der er givet foreløbigt tilsagn om, kommer på finansloven med statstilskud efter 1. april.

Juni-juli 1967

Til Gudum kirkes restaurering er der på finansloven for 1967/68 bevilget et tilskud på 45.000 kr. Det skulle betyde, at vi skulle kunne afslutte istandsættelsesarbejdet. Dette arbejde kan gøres uden lukning af kirken. På finansloven for 1968/69 et yderligere tilskud på kr. 45.000.

Oktober-november 1967

Ved Gudum kirke er man nu i gang med istandsættelsen af søndre korsarm, der viser sig at være mere brøstfældig end formodet. Vi sigter efter om muligt at kunne tage sideskibet i brug til advent.

April-maj 1969

Gudum kirkes hoved istandsættelsen beregnes færdiggjort inden konfirmationen den 4. maj. Det fejres ved en festgudstjeneste søndag den 18. maj, hvor biskop Johs. W. Jacobsen har lovet at prædike.

Juni-Juli 1969

Ved en festlig gudstjeneste den 18. maj, hvor biskoppen prædikede og ledede altergangen, markeredes afslutningen af Gudum kirkes hoved istandsættelse fortalte arkitekt Poul Hansen om kirkens og klostrets historie og redegjorde for restaureringsarbejdet.

Udgifterne bliver ca. 300.000 kr. I statstilskud har vi fået 90.000 kr., resten afholdes ved lån i stiftsmidlerne, i sparekasse og ved private gaver oplæg på ligningen gennem de sidste år.

Der er nu skabt en sjælden skøn ramme om det egentlige: menighedsrådets samling til gudstjeneste og kirkelige handlinger.

April-Maj 1971

For Gudum kirkes vedkommende er den nærmest liggende opgave at få ordnet parkeringspladen. Vi fik ved den skete vejforlægning gode muligheder for at få ideelle parkeringsforhold, og menighedsrådet vil nu gå i gang med planlægning af arbejdet. Til opsætning af stendiget mod øst fra kapellet er givet en hel del store kampesten.

En ny præstetavle er tegnet, den er skænket af Gudum Sparekasse.

06.03.2016.

Udarbejdet af Ester og Christian Futtrup